
      
 

                                    DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

                                                N.  311         DEL   18 Ott. 2023      

   

Oggetto: Assistenza stragiudiziale in sede civile e penale nella vicenda riguardante i fatti 

accaduti nel cantiere in Corchiano via Donatori di Sangue. Incarico Avv. Francesco Scacchi.  

CIG N: Z4E3CBA27E. 

                                                      IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO 

-con Determinazione Direttoriale n. 126 del 31/03/2023 è stato aggiudicato, ai sensi 

dell’art. 32 cc. 5/6/7 D. Lgs. n. 50/16 e ss.mm.ii, l’appalto dei lavori di “Manutenzione 

straordinaria, efficientamento energetico e sismico per gli immobili siti in Corchiano (VT), 

alla via Donatori di sangue, Pal. A/B/C” al concorrente SUPINO GROUP SRL con sede 

in Via Giambattista Marino 7 - CAP 80125 - Napoli (NA) C.F. e P.I. n.   06509991219, 

per un importo totale offerto per i lavori di € 2.299.640,73, oltre oneri per la sicurezza 

non soggetti a ribasso pari a € 234.992,89, oltre IVA nella misura di legge ed 

un’offerta complessiva con punteggio totale di 94.9862 assegnato dalla Commissione 

Giudicatrice, nelle more della verifica del possesso dei requisiti di carattere generale 

di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e dei requisiti speciali richiesti, 

nonché delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari 

professioni o l’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività 

attraverso il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico dell’ANAC ai sensi degli 

articoli 81 e 216 comma 13 del Codice ed alla verifica del documento unico di 

regolarità contributiva (DURC); 

-in data 21/06/2023 è stato sottoscritto con la suindicata Impresa Appaltatrice il 

contratto d’appalto dei lavori in oggetto, rep.n.7680/04, registrato a Viterbo il 

23/06/2023 n.1264; 

-in data 04/09/2023 l’Impresa Appaltatrice Soupino Group srl si recava sul luogo di 

esecuzione dell’intervento dando inizio ai lavori e nella medesima data avvenivano 

due infortuni sui luoghi di lavori di cui il secondo risultato mortale; 

 

RITENUTO che l’Azienda debba farsi assistere da un legale a tutela dei propri interessi; 

 

CONSIDERATO che questa Azienda non è dotata di un ufficio legale con personale iscritto 

all’Albo degli Avvocati, per cui all’occorrenza, anche per gli incarichi di assistenza 

stragiudiziale, deve necessariamente rivolgersi a professionisti esterni, scelti sulla base di un 



elenco di Avvocati fiduciari dell’Ente a cui attingere secondo i principi di trasparenza, 

efficienza e rotazione degli stessi; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 31  del   27  gennaio  2020 con la quale è 

stata nominata RUP, relativamente alla richiesta di Smart CIG nei processi di affidamento di 

incarichi ai legali esterni ai fini della difesa dell’Ente, la responsabile dell’Ufficio Affari Legali 

e Contenzioso  dr.ssa Anna Rita Taborri; 

 

VISTA la L. della Regione Lazio 12.04.2019, n. 6 recante “disposizioni in materia di equo 

compenso e di tutela delle prestazioni professionali”; 

VISTA la legge 21 aprile 2023 n.49 (pubblicata in Gazzetta ufficiale Serie Generale n.104 del 

5.5.2023), che disciplina l’equo compenso per le prestazioni professionali dei liberi 

professionisti; 

VISTO il Decreto del Ministero della Giustizia 10 marzo 2014, come aggiornato, da ultimo, 

dal nuovo D.M. n. 147 del 13/08/2022, pubblicato sulla G.U. n. 236 del 08/10/2022 e in vigore 

dal 23 ottobre 2022; 

VISTO il D.lgs n.36/23 art. 50 comma 1 lett. b; 

PRESO ATTO della disponibilità da parte dell'Avv. Francesco Scacchi, legale individuato 

dall’Azienda tra gli iscritti nell'albo degli avvocati di fiducia dell'Ente, con studio in Roma, 

via Crescenzo n. 19, all'accettazione dell'incarico di assistenza in sede stragiudiziale civile e 

penale nella vicenda di cui in premessa; 

 

ACQUISITO il preventivo elaborato dall’avv. Scacchi sulla base delle tariffe vigenti ai 

parametri medi, in considerazione  del valore della causa “ indeterminabile-complessità alta” 

e quantificato per fasi sulla base dell’attività da espletare e, segnatamente: 

1° fase: assistenza professionale relativa alla predisposizione documentazione e accesso c/o la 

Procura della Repubblica di Viterbo relativo all’incidente cantiere Corchiano(VT) via 

Donatori di Sangue  € 5.980,00 comprensivo di Spese generali e Cassa Avvocati; 

2° fase: assistenza professionale nella redazione e risoluzione stragiudiziale del contratto di 

appalto in essere con la SUPINO GROUP SRL  € 5.980,00 comprensivo di Spese generali e 

Cassa Avvocati; 

 

VERIFICATA, dall’Ufficio Programmazione e Controllo di Gestione, la disponibilità della 

somma di € 11.960,00 comprensiva di cassa avvocati, spese generali  sul capitolo n. 3080510000 

“Procedimenti Legali-Contenzioso Imprese”. 

                                                                                                               IL Responsabile dell’Ufficio 

                                                                                                  F.to             Dr.ssa Simona Laureti 

 

Pren.    N°  241   del   05/10/2023 

 

 

ATTESO CHE spetta al sottoscritto adottare il presente provvedimento ai sensi di quanto 

previsto dall’art.11 comma 3, lettera e) della L.R. 3 settembre 2002 n.30 e dell’art.12, comma 4, 

lett. g) dello Statuto dell’Ente, 

  



DETERMINA 

 

-di prendere atto della necessità di assistenza in sede stragiudiziale civile e penale nella vicenda 

di cui in premessa; 

-di incaricare l’Avv. Francesco Scacchi, legale inserito nell'albo degli avvocati di fiducia     

dell'Ente, con studio in Roma, via Crescenzo n. 19 nella seguente attività: 

1° fase: assistenza professionale relativa alla predisposizione documentazione e accesso c/o la 

Procura della Repubblica di Viterbo relativo all’incidente cantiere Corchiano(VT) via 

Donatori di Sangue; 

2° fase: assistenza professionale nella redazione e risoluzione stragiudiziale del contratto di 

appalto in essere con la SUPINO GROUP SRL;                      

 -di prevedere, a copertura della relativa spesa, l’importo di € 11.960,00 comprensiva di cassa 

avvocati, spese generali  sul capitolo n. 3080510000 “Procedimenti Legali-Contenzioso 

Imprese”;                                                                                       

 -di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità sul portale “Amministrazione Trasparente” 

del profilo dell’Azienda, nel rispetto  del D.Lgs. 33/2013  a cura del RUP. 

 

 

                                                                                                     IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                      F.to           Avv. Fabrizio Urbani 

 


